ذیل میں اسی سلسلے میں ایک جائزہ پیش کیا گیا ہے۔

## امام ابو یوسف کی تصنیفات میں ذخیرہ حدیث

امام ابو یوسفؒ، یعقوب بن ابراہیم بن حبیب الانصاری الکوفی البغدادی راجح قول کے مطابق سن ۱۱۳ ہجری/ ۷۳۱ عیسوی میں کوفے میں پیدا ہوئے اور سن ۱۸۲ ہجری/ ۷۹۸ عیسوی میں وفات پائی۔ آپ نے پہلے علم حدیث و روایت میں مہارت حاصل کی، پھر آپ نے امام ابوحنیفہؒ کی شاگردی اختیار کر لی اور ان کے نمایاں شاگرد کی حیثیت سے مشہور ہوئے، اور امام صاحبؒ کے فقہی مذہب کو پھیلانے والے آپ ہی پہلے شخص ہیں۔ آپ بہت بڑے فقیہ اور حافظ محمد شین میں سے تھے۔